
 

 

 

 

Extrato de Ata da 40ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 21/06/2022 - 14:08; 
Encerramento: 21/06/2022 - 15:31. 
 
Lista de Presença na Sessão: Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / 
PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / 
PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / 
PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; 
Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel 
/ PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago 
Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - ABERTURA DA SESSÃO: PLC 01/2022; PLO 73/2022; PDL 09/2022; 
MOÇÃO 35/2022; Parecer CCJ 112 ao PLO 66/2022; Parecer CSAS 28 ao PLO 60/2022; 
Parecer CSAS 29 ao PLO 61/2022; Requerimento nº 148 ao 151; Indicação nº 794 até 808. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Aldonir 
Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio 
Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei 
Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da 
Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 30 de 2022, Institui o Selo 
Empresa Incentivadora da Educação de funcionários. Autor: Policial Madril, Tipo: Simbólica, 
Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Adiada - Obs.: Matéria adiada por 3 sessões a 
pedido do autor. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 55 de 2022, Altera a Lei Municipal nº 7.324, 
de 20 de dezembro de 2021 - Lei Orçamentária Anual para 2022 (R$ 12.800 para Meio 
Ambiente) Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 58 de 2022, Dispõe sobre o procedimento para a 
instalação de infraestrutura de suporte para Estação Transmissora de Radiocomunicação 
autorizada pela Agência Nacional de Telecomunicações, nos termos da legislação federal 
vigente, e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 
19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Moção nº 35 de 2022, A Câmara Municipal de 
Cascavel, por meio de seu representante legal, subscritor da presente proposição legislativa, 
nos termos que regem o arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca 
Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pacheco, Presidente do Senado 
Federal, para que coloque, em caráter de urgência, em pauta para votação, o Projeto de Lei 
nº 651/2022, que tipifica crimes digitais como o estelionato no ambiente virtual e o 
hackeamento ou sequestro de contas em redes sociais com a finalidade de obter vantagem. 
Autor: Policial Madril, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes (Romulo 
Presidente). Votos Nominais: Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz 
Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - 
Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; 
Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto 
Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Não Votou; Sadi José Kisiel - Sim; 
Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago 
Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 
 
Oradores do Grande Expediente: Celso Dal Molin; Dr. Lauri; Edson Souza; Mazutti; 
Soldado Jeferson; Profa. Liliam; Prof.º Santello; Policial Madril; Serginho Ribeiro; Pedro 
Sampaio. 
 
 
 
 
 
 

 
Cabral 

1°Secretário 
Romulo Quintino 
1º Vice-Presidente 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 40ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

